
 

Relazione sulla Performance 2023 ai sensi dell’articolo 10, comma 1, lett. b), del Decreto 
Legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 – Rettifica alcuni dati della performance organizzativa allegati 
alla Relazione della Performance 2023 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 23 ottobre 2024, ha adottato all’unanimità dei 
presenti la seguente deliberazione n. 351/2024 – Verb. 506 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
VISTO il Decreto Legislativo del 4 giugno 2003, n. 127 recante “Riordino del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche”; 
VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in 
attuazione dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 
VISTO il Decreto legislativo 30 giugno 2003 n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati 
personali”; 
VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 
«relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché 
alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla 
protezione dei dati)» (di seguito RGPD), in vigore dal 24 maggio 2016 e applicabile a partire dal 25 
maggio 2018; 
VISTO il Decreto Legislativo 10 agosto 2018, n. 101, recante “Disposizioni per l’adeguamento 
della normativa nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo 
e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 
trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e abroga la direttiva 
95/46/CE regolamento generale sulla protezione dei dati)”; 
VISTO il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 recante “Semplificazione delle attività 
degli Enti Pubblici di Ricerca ai sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 
VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del 
Presidente n. 93, prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso 
di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 
luglio 2018, entrato in vigore in data 1° agosto 2018; 
VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con provvedimento della Presidente n. 119 prot. n. 0241776 del 10 luglio 2024, entrato in 
vigore dal 1° agosto 2024; 
VISTO il Regolamento di amministrazione contabilità e finanza del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche, emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25034 e pubblicato nel 
Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 
2005; 



 

 2. 

VISTO il Regolamento del personale del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con decreto 
del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25035 e pubblicato nel Supplemento ordinario n. 101 alla 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 2005; 
VISTO il Decreto Legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, recante “Ottimizzazione della produttività 
del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni” e s.m.i. e in 
particolare l’art. 10, comma 1, lettera a) a norma del quale le Amministrazioni pubbliche redigono 
annualmente, entro il 31 gennaio, un documento programmatico triennale chiamato Piano della 
Performance; 
VISTI anche l’art. 13, comma 6, lettera b) del Decreto Legislativo n. 150/2009 e le delibere in 
materia emanate dalla Commissione per la Valutazione, la Trasparenza e l’Integrità delle 
Amministrazioni Pubbliche (CiVIT), in particolare la n. 112/2010, la n. 1/2012 e la n. 6/2013; 
VISTO altresì l’art. 15 comma 2, lettera b) del Decreto Legislativo n. 150/2009, il quale prevede 
che l’organo di indirizzo politico-amministrativo definisce con i vertici dell’Amministrazione il 
Piano della Performance; 
VISTA la delibera n. 103 del 20 luglio 2015 dell’ANVUR di approvazione delle “Linee Guida per 
la gestione integrata del Ciclo della Performance degli enti pubblici di ricerca italiani”; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e s.m.i.; 
VISTO il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro relativo al personale dell’Area VII della 
dirigenza Università e Istituzioni ed Enti di Ricerca e Sperimentazione per il quadriennio normativo 
2006-2009 e biennio economico 2006-2007, del 28 luglio 2010; 
VISTO il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro relativo al personale del comparto istruzione e 
ricerca – triennio 2016-2018, del 19 aprile 2018; 
VISTA la delibera n. 2/2019 adottata dal Consiglio di Amministrazione nella riunione del 17 
gennaio 2019 recante “Sistema di misurazione e valutazione della performance ai sensi dell’articolo 
7, comma 1, del Decreto Legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 – Approvazione” con la quale è stato 
approvato il Sistema di Misurazione e Valutazione della Performance; 
VISTA la delibera n. 72/2022 adottata dal Consiglio di Amministrazione nella riunione del 22 
marzo 2022 recante “Sistema di misurazione e valutazione della performance 2022 ai sensi 
dell’articolo 7, comma 1, del Decreto Legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 – Approvazione 
integrazione DIRIGENTI AMMINISTRATIVI” con la quale è stato approvato il Sistema di 
Misurazione e Valutazione della Performance; 
VISTA la delibera n. 98 adottata dal Consiglio di Amministrazione nella riunione del 18 aprile 
2019 come modificata dalla delibera n. 144 del 31 maggio 2019 e dalla delibera n. 241 del 26 
settembre 2019, con cui è stato approvato il nuovo assetto dell’Amministrazione Centrale in n. 2 
Direzioni Centrali - Uffici dirigenziali di livello generale, n. 10 uffici dirigenziali di II livello e n. 16 
strutture non dirigenziali denominate “Unità”; 
VISTO anche il provvedimento del Direttore Generale n. 102 del 27 giugno 2019, così come 
modificato dal provvedimento n. 152 del 30 settembre 2019 e rettificato dal provvedimento n. 159 



 

 3. 

del 2 ottobre 2019, di costituzione degli Uffici dirigenziali di I e II livello nonché delle Unità non 
dirigenziali con la declinazione delle rispettive competenze e funzioni; 
VISTA la delibera n. 163 adottata dal Consiglio di Amministrazione nella riunione del 18 
novembre 2021, con cui è stata approvata una parziale modifica dell’assetto organizzativo 
dell’Amministrazione centrale dell’Ente, approvato con la suddetta delibera n. 98 del 18 aprile 2019 
e s.m.i. e reso operativo con sopra citati decreti del Direttore Generale n. 102 del 27 giugno 2019 e 
Ricerche, emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25034 e pubblicato nel 
Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 
2005; 
VISTO l’art. 6 del Decreto-Legge 9 giugno 2021 n. 80 recante “Misure urgenti per il rafforzamento 
della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza della giustizia”, convertito con 
modificazioni dalla Legge 113/2021, che ha introdotto il Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione (PIAO), quale documento unico di programmazione e governance delle pubbliche 
amministrazioni; 
VISTO il Decreto del Ministro per la Pubblica amministrazione, di concerto con il Ministro 
dell’Economia e delle Finanze n. 132 del 30 giugno 2022, “Regolamento recante definizione del 
contenuto del Piano integrato di attività e organizzazione” con il quale è stato definito il contenuto 
del Piano integrato di attività e organizzazione, di cui all’articolo 6, comma 6, del decreto-legge 9 
giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113; 
VISTA la delibera n. 94/2021 adottata dal Consiglio di Amministrazione nella riunione del 21 
luglio 2021 con la quale il Dott. Giuseppe Colpani è stato nominato il Direttore Generale del CNR; 
VISTO il provvedimento del Presidente n. 41/2021 del 1°settembre 2021 con il quale è stato 
conferito l’incarico di Direttore Generale del CNR al Dott. Giuseppe Colpani; 
VISTA la delibera n. 202/2021 adottata dal Consiglio di Amministrazione nella riunione del 21 
dicembre 2021 recante “Sistema di misurazione e valutazione della performance 2022 ai sensi 
dell’articolo 7, comma 1, del Decreto Legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 – Approvazione” con la 
quale è stato approvato il Sistema di Misurazione e Valutazione della Performance; 
VISTO il decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito con modificazioni dalla legge 1° luglio 
2021, n. 101, recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale di ripresa 
e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”; 
VISTO il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, recante “Governance del Piano nazionale di ripresa 
e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 
snellimento delle procedure”; 
VISTA la Legge di Bilancio 2022 divenuta Legge il 30 dicembre 2021, n. 234 pubblicata in 
Gazzetta Ufficiale il 31 dicembre 2021, nella quale è stato previsto il rilancio del CNR; 
VISTA la delibera n. 201 adottata dal Consiglio di Amministrazione nella riunione del 28 giugno 
2022, con cui è stato approvato il Piano di riorganizzazione e rilancio del CNR; 
VISTA la delibera n. 256 adottata dal Consiglio di Amministrazione nella riunione del 13 settembre 
2022, con cui è stata approvata la rimodulazione del Piano di riorganizzazione e rilancio del CNR; 



 

 4. 

VISTA la delibera n. 259 del 13 settembre 2022 di Riorganizzazione dell’Amministrazione 
Centrale costituzione nuove Unità ed adempimenti collegati al Piano di Riorganizzazione e rilancio 
del CNR; 
VISTA la delibera n. 28/2023, adottata dal Consiglio di Amministrazione nella riunione del 31 
gennaio 2023 con la quale sono stati assegnati gli obiettivi al Direttore Generale per l’annualità 
2023; 
VISTA la delibera n. 29/2023 adottata dal Consiglio di Amministrazione nella riunione del 31 
gennaio 2023 con la quale sono stati assegnati gli obiettivi ai Dirigenti Amministrativi, 
Responsabili di Unità, Direttori di Dipartimento e Direttori di Istituto per l’annualità 2023; 
VISTA la delibera n. 363/2022 adottata dal Consiglio di amministrazione nella riunione del 21 
dicembre 2022, con cui è stato approvato il bilancio preventivo per l’esercizio finanziario 2023 con 
allegati, tra gli altri, il preventivo finanziario decisionale e il preventivo finanziario gestionale; 
VISTA la delibera n. 366/2022 adottata dal Consiglio di Amministrazione nella riunione del 21 
dicembre 2022 di Riorganizzazione dell’Amministrazione Centrale - Proposta di costituzione nuovi 
Uffici in attuazione Piano di Riorganizzazione e Rilancio del CNR; 
VISTO il provvedimento n. 146 del Direttore Generale del 28 dicembre 2022 di esecuzione 
delibera n. 366 adottata dal Consiglio di amministrazione nella riunione del 21 dicembre 2022; 
VISTA la nota del Direttore Generale prot. n. 0136571 del 23 aprile 2024 “Modalità procedurali 
per la rendicontazione, a consuntivo, delle attività svolte nell’anno 2023” con la quale il Direttore 
Generale con il supporto dell’Unità Performance ha dato avvio alle procedure di rendicontazione 
delle attività relative al Ciclo della Performance 2023; 
VISTA la nota prot. n. 0267630 del 26 luglio 2024 con la quale il Direttore Generale trasmette la 
Relazione sulla Performance 2023 ai sensi dell’articolo 10, comma 1, lett. b), del Decreto 
Legislativo 27 ottobre 2009, n. 150; 
VISTO il verbale del Collegio dei Revisori dei Conti n. 1792 della riunione del 29 luglio 2024;  
VISTA la delibera n. 271/2024 adottata dal Consiglio di Amministrazione nella riunione del 30 
luglio 2024, con cui è stata approvata la Relazione della Performance 2023; 
CONSIDERATA la necessità di modificare e integrare alcuni dati della performance organizzativa, 
relativi a Scienze del Sistema Terra e Tecnologie per l’Ambiente, Istituto di Scienze Polari, Ufficio 
Programmazione Finanziaria e Controllo, Unità Processi, Anticorruzione e Trasparenza, Ufficio 
Ragioneria e Affari Fiscali, Ufficio Legale, Ufficio Bilancio, che per mero errore materiale non 
sono stati inseriti correttamente nell’allegato 1-3-4 della Relazione della Performance 2023; 
VISTA la nota della Responsabile della Unità Performance afferente alla Direzione Generale 
sottoscritta dal Direttore Generale e trasmessa con prot. 0388177 del 17 ottobre 2024 avente per 
oggetto: “Invio documentazione per aggiornamento obiettivi contenuti in Relazione della 
Performance 2023”; 
VISTO il verbale del Collegio dei Revisori dei Conti n. 1797 della riunione del 22 ottobre 2024; 
RITENUTA la necessità di provvedere,  



 

 5. 

DELIBERA 
 
1. di approvare la rettifica alla Relazione della Performance 2023 dei soli dati contenuti nella tabella 
riepilogativa della performance organizzativa, di cui all’Allegato 1, che costituisce parte integrante 
della presente deliberazione. I dati citati annullano e sostituiscono quelli precedentemente inseriti 
negli allegati alla Relazione della Performance 2023; 
2. di dare mandato al Direttore Generale di porre in essere tutti gli atti collegati a tale 
aggiornamento, ivi compreso di provvedere alla trasmissione delle parti revisionate e approvate al 
Dipartimento della Funzione Pubblica, secondo le modalità definite ai sensi dell’art. 10 del 
D. Lgs. n. 150/2009 e s.m.i.. 
 

LA PRESIDENTE 
F.to digitalmente Maria Chiara Carrozza 

 
IL SEGRETARIO 

F.to digitalmente Laura Ravazzi 
 
 
 
 
 
VISTO DIRETTORE GENERALE 
F.to digitalmente Giuseppe Colpani 
 



SIGLA 

DTA

ISP 

DG UPFC 

DG UPAT

Ufficio Legale 

Dati Integrati - Performance organizzativa  

Ufficio Ragioneria e Affari Fiscali
Ufficio Bilancio

STRUTTURA

Allegato 1

Dati rettificati - Performance organizzativa : obiettivi e risultati
Dipartimenti-Istituti-SAC

STRUTTURA

Ufficio Programmazione Finanziaria e Controllo 

Unità Processi,
Anticorruzione e
Trasparenza

Scienze del sistema terra e tecnologie per l'ambiente

Istituto di Scienze Polari



SIGLA STRUTTURA DESCRIZIONE OBIETTIVO PESO
OBIETTIVO

% VALUTAZIONE 
OBIETTIVO

DTA
Scienze del sistema 
terra e tecnologie per 
l'ambiente

Gestione Gaia Blu 20.0% 100

DTA
Scienze del sistema 
terra e tecnologie per 
l'ambiente

PNRR: Coordinare le attività del 
DSSTTA e dei suoi Istituti all'interno 
dei progetti PNRR

20.0% 85

DTA
Scienze del sistema 
terra e tecnologie per 
l'ambiente

Creazione di almeno 6 goal oriented 
units (GOU) di dipartimento 20.0% 70

DTA
Scienze del sistema 
terra e tecnologie per 
l'ambiente

Partecipazione degli Istituti del 
DSSTTA alla Partnership sulla 
Sustainable Blue Economy e alla 
Mission su Healthy and Productive 
oceans, seas and inland waters in 
Horizon Europe

20.0% 100

DTA
Scienze del sistema 
terra e tecnologie per 
l'ambiente

Ricerca polare 20.0% 70

ISP Istituto di Scienze 
Polari

Supporto alla attuazione degli indirizzi 
delineati nel Piano di Rilancio del CNR 10.0% 95

ISP Istituto di Scienze 
Polari

Potenziamento attività di 
comunicazione e diffusione dei risultati 
della ricerca al grande pubblico

15.0% 95

ISP Istituto di Scienze 
Polari

Creazione Polar Hub per la gestione 
progetti polari (collettivo) 20.0% 90

ISP Istituto di Scienze 
Polari

Razionalizzazione dell'organizzazione 
e gestione dei siti osservativi 
dell'istituto

15.0% 100

ISP Istituto di Scienze 
Polari

Consolidamento delle collaborazioni 
internazionali 5.0% 100

Dati rettificati - Performance organizzativa : obiettivi e risultati

Dipartimenti-Istituti



ISP Istituto di Scienze 
Polari

Efficienza e coerenza delle linee 
tematiche, loro rispondenza alle 
strategie di ricerca dell'Istituto e 
coinvolgimento del personale nella 
definizione delle attività

5.0% 100

ISP Istituto di Scienze 
Polari

Corretta gestione ed attuazione delle 
fasi fondamentali dei Progetti PNRR in 
cui è coinvolto l'istituto

30.0% 95



SIGLA STRUTTURA DESCRIZIONE OBIETTIVO PESO
OBIETTIVO

% 
VALUTAZIONE 

OBIETTIVO

DG UPFC Ufficio Programmazione 
Finanziaria e Controllo 

Pagamento delle tasse di concessione sulle 
utenze telefoniche in base ai dati inseriti 
nella piattaforma "telefonia mobile".

10.0% 80

DG UPFC Ufficio Programmazione 
Finanziaria e Controllo 

Contabilità economico patrimoniale: analisi 
per la definzione delle voci da prevedere nel 
piano dei conti

30.0% 100

DG UPFC Ufficio Programmazione 
Finanziaria e Controllo 

Riduzione dei tempi dei pagamenti delle 
fatture delle utenze riferite alla rete 10.0% 62

DG UPFC Ufficio Programmazione 
Finanziaria e Controllo 

Contabilità economico patrimoniale: 
definizione del processo di formazione del 
Budget economico, del Budget degl 
investimenti

30.0% 67

DG UPFC Ufficio Programmazione 
Finanziaria e Controllo 

Attività finalizzata alla formazione del 
personale: - sulle tematiche di bilancio co 
particolare riferimento ai soggetti preposti al 
controllo; - sull'introduzione alla contabilità 
economico-patrimoniale rivolto al personale 
amministrativo.

20.0% 90

DG UPAT
Unità Processi,
Anticorruzione e
Trasparenza

Incremento pubblicazione dati obblighi di 
trasparenza amministrazione centrale 25.0% 100

DG UPAT
Unità Processi,
Anticorruzione e
Trasparenza

Incremento pubblicazione dati obblighi di 
trasparenza rete scientifica 25.0% 100

DG UPAT
Unità Processi,
Anticorruzione e
Trasparenza

Incremento dei monitoraggi sugli obblighi di 
pubblicazione in materia trasparenza 25.0% 100

DG UPAT
Unità Processi,
Anticorruzione e
Trasparenza

Procedura informatica per la valutazione del 
rischio corruzione 25.0% 90

01/01/2023 - 31/01/2023 100*

01/01/2023 - 31/01/2023 100*
01/12/2023 - 31/12/2023 100*

*Si precisa che, così come previsto da SMVP vigente, il punteggio è assegnato a 100, 
qualora il periodo di lavoro sia inferiore a 60 gg.

SAC
Dati rettificati - Performance organizzativa : obiettivi e risultati

Dati Integrati - Performance organizzativa  

UFFICIO RAGIONERIA E AFFARI 
FISCALI
UFFICIO BILANCIO
UFFICIO LEGALE 


	20241023_deliberaCdA_351 - Allegato RevisioneObiettiviRelazione Performance 2023.pdf
	Indice allegato
	Rete
	SAC2




